
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 
 
 

                                                  
 

 

 
 

 
                                                                                                        

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

TITOLO PROGETTO CODICE CUP CNP 
ORIZZONTI ... S.T.E.M. D44D23003130006 

 
M4C1I3.1-2023-1143-P-31763 

 

    

Istituto Comprensivo “ Don Alfonso De Caro “ 
Fisciano – Lancusi 

CM SAIC89200E     089 878763 – 878046 

e-mail saic89200e@istruzione.it pec: saic89200e@pec.istruzione.it 

www.icfiscianolancusi.edu.it 

 

 

 

 

DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI ESPERTI QUALI UNITA’ DI 
PERSONALE COSTITUENTI IL GRUPPO DI LAVORO  

a valere sul progetto 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università_ Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 

mailto:saic89200e@istruzione.it
mailto:saic89200e@pec.istruzione.it
http://www.icfiscianolancusi.edu.it/




 

 

 

2 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU;  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 4 del 12 dicembre 2023;  

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 6 del 19 dicembre 2023; 

VISTO il progetto presentato in data 18/01/2024;  

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il 
CUP D44D23003130006 ed inserito in piattaforma Futura; 
VISTO   l’accordo di concessione prot. N. 642 del 1 febbraio 2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 19 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il PTOF  
2023/2024; 
VISTO il Regolamento di Istituto – Appendice A- Attività negoziale “Regolamento contenente criteri e limiti per lo 
svolgimento dell'attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico”, approvato dal Consiglio di Istituto con propria 
Delibera n.  6 del 9 novembre 2023; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

30.01.2024; 

VISTO il decreto di assunzione al Programma annuale E.f.2024 -  prot.n. 653 del 02/02/2024 

CONSIDERATA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “componenti del Gruppo di Lavoro” per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto all’interno dell’Istituzione scolastica; 

DECRETA 
l’avvio delle procedure per la selezione e il reclutamento di personale interno all’Istituzione Scolastica con funzione di 
Esperti per la costituzione del Gruppo di Lavoro nell’ambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 
aprile 2023- 
CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-31763 
CUP D44D23003130006 



 

 

 

3 

 
Ruolo n° figure richieste Ore di impegno 

Componente del gruppo di lavoro in qualità di docente esperto 
competente nell'ambito STEM per l’analisi dei bisogni formativi degli 
alunni e l’organizzazione e monitoraggio degli interventi 

1 127 totali 
 

(h 99,76 per 

Intervento A 

 E 

 h 25,62 per 

Intervento B) 

Componente del gruppo di lavoro in qualità di docente esperto 
competente nell'ambito del multilinguismo per l’analisi dei bisogni 
formativi degli alunni e nell’organizzazione e monitoraggio degli 
interventi 

1 

 
 

Art. 1 - Requisiti per la partecipazione, criteri per la selezione e compiti 

 
Possono presentare domanda di partecipazione i dipendenti di questa Istituzione scolastica che mantengono la 
condizione di interno (ovvero sia contrattualizzato  alle dipendenze della istituzione scolastica che emette l’avviso) fino 
alla fine della durata dell’incarico aggiuntivo. 
Le istanze di partecipazione presentate da personale a TD che dovessero arrivare a scadenza naturale del contratto di 
lavoro prima del termine previsto per la fine delle attività dell’incarico aggiuntivo saranno ritenute prive del requisito 
di ammissione e non saranno ammesse alla selezione. 
Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi relativi 
agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti alla data di scadenza dell’Avviso. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane.  
Gli incarichi verranno assegnati anche in presenza di una sola candidatura per profilo richiesto, purché   
rispondente al profilo richiesto 
La tabella con l’indicazione dei criteri di selezione è pubblicata nel successivo Avviso di selezione che definisce altresì i 
compiti dell’incarico. 
 
Art. 2 - Candidatura 

 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire apposita domanda di partecipazione, 
corredata da curriculum vitae in formato europeo, utilizzando la modulistica allegata all’Avviso di selezione. Inoltre, 
essa dovrà contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del regolamento 
UE/679/2016 (GDPR)  
La domanda dovrà essere spedita tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC o PEO della scuola entro e non 
oltre la data specificata nell’ Avviso di selezione. 
 

Art. 3 - Attribuzione dell’incarico 

 
Al termine della selezione il Dirigente Scolastico pubblicherà il decreto di graduatoria provvisoria, avverso iil quale è 
ammesso ricorso all’organo che ha adottato l’atto entro e non oltre 5 giorni dalla sua pubblicazione.  
L’eventuale ricorso dovrà essere presentato in carta semplice, specificatamente motivato e sottoscritto.  
Trascorso il superiore termine si procederà alla valutazione degli eventuali ricorsi e alla successiva pubblicazione della 
graduatoria definitiva mediante affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica 
Avverso la graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione del provvedimento definitivo. 
 L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali 
In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al 
regolare scorrimento della graduatoria.  
 



 

 

 

4 

Art. 4 – Compenso  

 
L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai sensi della normativa vigente relativa al progetto in oggetto, è di € 
34,00 omnicomprensive, fino al massimo concorrente di n. 127 h di attività. 
Nella prima riunione del Team o in altra occasione utile si procederà alla definizione del monte orario di ciascun 
componente fino alla concorrenza delle ore totali previste. 
Le spese ammissibili sono quelle previste dalla normativa inerente l’intervento. 
Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 
 

Art. 5 - Cause di esclusione 

 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
 

Art. 6 - Trattamento dei dati personali 

 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno trattati nel 
rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e Regolamento UE/679/2016 
(GDPR). 
 

Art. 7 - Tempi di pubblicazione degli avvisi 
 
L’avviso rimane pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. La data di fine pubblicazione coinciderà 
con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 
 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

 
La Dirigente Scolastica nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per l'intervento in oggetto, Sé 
stessa, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 5 della Legge n. 241/90 così come modificato dalla Legge n. 15 del 
2005. 
 
 
 

                                                                                   Il dirigente Scolastico 
                                                                                   Prof. Ssa Rosalba De Ponte 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2024-02-08T17:40:17+0100
	DPNRLB64B69C495N




